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Annotation:

The aim of this work was to use the cDNA vaccine technology to raise antibodies

against proteins from tick saliva. Four tick saliva proteins of the serpine superfamily and one

protein from the Collagen-like secreted proteins family were selected for immunization.

Plasmid vectors for cDNA vaccination were prepared and vaccination process was optimized

(the immunization dose, scheme of vaccination, antibody detection method, optimal mouse

line). Finally the immunological response to cDNA vaccination against individual proteins

was tested and results from three different mouse strains were compared.

Abstrakt:

Cílem této práce bylo pomocí cDNA vakcinace získat protilátky proti proteinům

klíštěcích slin. Pro imunizaci byly vybrány 4 proteiny ze serpinové rodiny a jeden protein ze

skupiny Collagen-like secreted proteins, z jejich cDNA byly připraveny plazmidové

konstrukty pro vakcinaci a vakcinační proces byl optimalizován (imunizační dávka,

vakcinační schéma, metoda k detekci protilátek a vhodný kmen myší). Nakonec byla

testována imunitní odpověď na vakcinaci proti jednotlivým proteinům a výsledky reakcí sér

získaných e tří různých myších kmenů byly porovnány.
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1. Úvod
V posledních desetiletích přispělo detailní studium hematofágních členovců nejen

k odhalení nových biologických zákonitostí, ale i k objevu některých farmakologicky

účinných látek. Rozvoj nových experimentálních metod umožnil dokonce charakterizaci

některých konkrétních molekul, které se podílí na interakci parazitů s hostiteli a přenášenými

patogeny (Chmelař a spol., 2008).

Hostitelé krevsajících klíšťat přicházejí do kontaktu především s ústním ústrojím a

slinami těchto členovců, a proteiny slin a další obdobné látky (např.cement) jsou tedy

hlavními antigeny v imunitní odpovědi hostitele. Hematofágové si jako obranu před

imunitními a hemokoagulačními mechanismy hostitele vyvinuli mnoho různých faktorů a

jejich sliny jsou směsí molekul s protizánětlivými, imunosupresivními a antihemostatickými

účinky (Gillespie a spol., 2000).

Proteomické, molekulárně biologické a bioinformatické metody nám umožňují tyto

látky lépe prozkoumat, charakterizovat a případně dále farmakologicky využít. Například

imunosupresivní protein klíštěte Ixodes scapularis Salp15 byl identifikován jako tzv. SAT

(Saliva activated transmission) faktor, který usnadňuje přenos bakterie Borrelia burgdorferi

ze sajícího klíštětě do hostitele (Ramamoorthi a spol., 2005). U molekuly Salp15 bylo

prokázáno selektivní inhibiční působení na hostitelovy T lymfocyty, což by mohlo být

využito v případech, kdy je tato imunosuprese potřebná (například při alogenních

transplantacích) (Motameni a spol., 2004). Popsané účinky nově objeveného proteinu byly již

dokonce využity k úspěšnému potlačení experimentálně vyvolaného alergického astmatu u

myší (Paveglio a spol., 2007).

Výzkum celých sialomů (transkriptomů ze slinných žlaz) klíšťat poskytuje tedy bohatý

zdroj nových potenciálně farmakologicky využitelných molekul. Sialomové projekty byly

vypracovány na klíštěti Amblyomma variegatum (Nene a spol., 2002), Ixodes scapularis

(Valenzuela a spol., 2002; Ribeiro a spol., 2006), Ixodes pacificus (Francischetti a spol., 2005)

a Dermacentor andersoni (Alarcon-Chaidez a spol., 2007).

Má magisterská práce navazuje na projekt, který poprvé zmapoval transkriptom

slinných žláz evropského klíštěte Ixodes ricinus (Chmelař a spol., 2008). Cílem práce byla

optimalizace nové metody cDNA vakcinace, kterou by bylo možné získat protilátky proti

proteinům klíštěcích slin využitelné pro další výzkum získaného unikátního souboru genů

Laboratoře interakcí vektor-hostitel.
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2. Literární přehled

2.1 Klíště obecné (Ixodes ricinus)

Nejběžnějším zástupcem čeledi Ixodidae v České republice je klíště obecné (Ixodes

ricinus). Je to krevsající ektoparazit suchozemských obratlovců, patří mezi tzv. tvrdá klíšťata

do řádu Ixodida (Metastigmata). Vyskytuje se v mírném pásu po celé Evropě na pastvinách,

vlhkých loukách a v křovinách až do nadmořské výšky 1100 m. n. m. ( Materna a spol., 2008).

Ixodes ricinus má tři vývojová stádia - larvu, nymfu a dospělce, každé stádium

parazituje na jiném hostiteli a musí nasát dostatečné množství krve, aby mohlo úspěšně

pokračovat ve vývoji. Larva a nymfa tedy pokročí k vyššímu vývojovému stádiu, dostatečně

nasátá dospělá samice klade vajíčka (až několik tisíc). Po vykladení vajíček dospělec umírá.

Celý životní cyklus klíštěte trvá 2-3 roky, ale za nepříznivých vnějších podmínek se může

prodloužit i na 6 let (Gardiner a Gettinby, 1981). Na člověku parazitují hlavně dospělci a

nymfy, kteří na něj během sání mohou přenést řadu závažných onemocnění; jedná se o

zoonózy jako je lymeská borelióza, klíšťová encefalitida, erlichióza a další. Klíště se většinou

nakazí v larválním stádiu sáním na infikovaných hlodavcích či ptácích (Gray a spol., 1999;

Olsén a spol., 1995) a takto získaný patogen se následně s klíštěcími slinami dostává do

obratlovce.

Vzájemné interakce mezi klíštětem (vektorem), hostitelem a patogenem tedy tvoří

trojúhelník, ve kterém je každá strana ovlivněna zbývajícími dvěma členy. Při sání klíštěte je

patogen přenášen z klíštěte do hostitele, hostitel si vyvíjí mechanismy k odvrhnutí sajícího

klíštěte, a klíště se těmto obranným hostitelským mechanismům brání (Nuttall, 1998).

2.2 Obrana hostitele, účinky klíštěcích slin a SAT

Sání klíštěte na hostiteli je dlouhodobý (3 až 10 dní) a komplexní proces. Po nalezení

vhodného místa se ektoparazit přichytí pomocí hypostomu v kůži hostitele. Už od počátku

sání sekretuje klíště ze slinných žláz tzv. cement, který slouží k ukotvení v tkáních

napadeného obratlovce, a sliny obsahující mnoho farmakologicky aktivních molekul

(Kaufman, 1989; Gillespie a spol., 2000). Obratlovci se hematofágním členovcům brání třemi

účinnými systémy: hemostází, zánětem a specifickou imunitní odpovědí.
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2.2.1 Hemostáze

K hemostázi dochází u hostitele brzy po přisátí klíštěte. Tento proces sloužící

k zastavení krvácení je odstartován narušením cév. Skládá se ze tří souvisejících částí:

vazokonstrikce, koagulační kaskády a agregace a degranulace krevních destiček (Law a spol.,

1992; Ribeiro a Francischetti, 2003).

Konstrikce cév je krátkodobý, ale významný děj, který v postižené oblasti zpomaluje

průtok krve. Navíc zúžení cévy stlačí protilehlé endotelové výstelky cév proti sobě, a to

způsobí že k sobě přilnou. Vazokonstrikce a přilnutí stěn cév je nicméně účinné po delší dobu

pouze v úplně nejmenších cévách mikrocirkulace. Spolehlivá zástava krvácení je především

úkolem dvou zbývající procesů: koagulace krve a tvorby destičkové zátky (Windmaier a spol.,

2006).

Koagulační kaskáda může být spuštěna vnitřní i vnější aktivační cestou. Vnější cesta

koagulace je aktivována při kontaktu krve s tkáňovým faktorem (TF, tkáňový tromboplastin),

proteinem obsaženým v membráně buněk cévní stěny, který se uvolňuje při jejím poškození.

Oproti tomu prvním krokem vnitřní dráhy koagulační kaskády je aktivace faktoru XII, ke

které dochází kontaktem s určitým typem povrchu (vlákna kolagenu uvolněná při porušení

cévního endotelu) (Law a spol., 1992; Windmaier a spol., 2006).

Oba typy aktivace jsou na sobě nezávislé, přesto ale obě dvě cesty vedou ke štěpení

faktoru X na faktor Xa, klíčovou molekulu nezbytnou k úspěšnému srážení krve. Serinová

proteáza faktor Xa totiž přeměňuje protrombin na trombin, enzym, který štěpí fibrinogen na

fibrin. Molekuly fibrinu tvoří síť, na kterou se váží další krevní komponenty (destičky). Na

konci celého procesu vzniká sraženina, která uzavírá místo poranění (Law a spol., 1992;

Windmaier a spol., 2006).

Primárním a nejrychlejším mechanismem k uzavření poškození cévní stěny je však


[…]


CAAAATTAACCTCCTGTTCGGTGAACCCCTCGAGACGATCATACGACTGGTCCTG

CTGAATGCCATCTACTTCAAGGGTACGTGGGACACGGTGTTTGATCAGCGGCTAA

CGACCAAGAAACCCTTTATGAACGCATGCTCTACACCGACTGAAGTTGACACGAT

GAGAGGAGAGGTCTATGTTCGCCACAAGTCGTTTCCTCTTCTTGGAGTGGACATT

GCGGAAATTCCTTACCGTGGCATGGACTACAGCATGACGATTCTGCTACCCACTC

GAATCGATGGAGCGGAGGTGCTCAAGCGTAACATCACGGAACACCTGTTGCAAGA

CCTTGTGAAGCAGCTGGTTGAACAACAGGTCACCGTATATCTTCCGAAATTTAAG

CTGGAAACCGAATACCTACTCAAGGACCACTTGAAGAAACTGGGAATCAACCGAA

TCTTCGGTTCCGGTGCGGACTTCTCGGGCATCACGCACGATGCGAACCTGGCAGT

GTCCGATGTGGTCCACAAGACCGTCCTGGAGGTCCACGAGGCAGGCACCGAGGCG

GCCGGTGCTACAGGTGTCATCATTGTCGCAGAAAGTCTTGTGGAGAGCGTCGAGT

TCAGAGTCGATCACCCGTTCATCTTCTTCATCCGAAACACTCAAACCAAGGACAT

CCTCTTTGTGGGACAGGTCAATCATCTT
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IRS-8

ATGCAAGACGAAATCAGCCAAGACAAGTGGAAGCTGGCACGAGCCAACAACTACC

TGGGGCTCAATCTTCTCAAGCAGCTTCCCAGCAACGACAAGACCAACGTGTTCCT

TTCGCCGTTCAGCGTGTCCACAGCCATGGGCATGGCCTACGCCGGCGCCCGCGGG

GACACCCTGGAACAGTTGACGTTGAACTTCGGTTATGCTGCGGATGAACTCAACG

AAGGCAAGGTTCTCGCCTTGTTCAAGGAACAGCTCCAGTCGACCAACGACCTACC

GCACGACTACACGCTCAACATCGCCAACGCAGCCGTGGCCCAAGAAGGGTACGGT

ATCCTTCCTGAGTACACCGACGCACTCACGAGTTCCTTCGGTGCAGAGTACATCG

AAGCCGACTTCCAGAAACGCGGTCAAGAGGCCATACAGAAGATCAACGCTTGGGT

TAGCAACAGGACACATGGGAAGGTACAGAGTCTGTTCGACGAACCACCGGACTTC

TCGACTCGATTGATCCTCCTCAACGCCATCTACTATAAGGGGACGTGGCTGTACG

AGTTCGACAAGACGAAAACAAAGCCGAGGTCGTTCTACAACGGCGGTGTCGAGAA

GGTTCAGGTACCCATGATGCGGCTCAAGTCAACTCTTAACCACACGTACAACGCC

ATCCTCAACGCTGACCTTGTAGACCTGCCTTACGTCGGCAATGACTTCAGCATGA

CCATCATTCTGCCCAGAGAGAAAACCGGATTGGCTTCGCTCAAGTCGGTTCTGAC

GTCGCAGACGCTTAACCTCGCCCTCCAGAACATGTACCCCAAGGACATGAAGCTG

AAGCTTCCAAAGTTTAAGCTGGACACCAAATACACTCTCAAGCCCCCGCTCGAAG

CCATGGGCATCACAAAGATTTTTTCGGCCGACGCCGATCTTTCGGGTATCAGCGG

TTCGCGAAACCTCTACGTGTTTGATGTCCTACACAAGGCTGTGCTGGAGGTCAAT

GAAGAAGGCAGCGAAGCCGCTGCCGTTACGGGTTTTGTCATCCAGCTAAGAACGG

CCGCGTTTGTGACGCCCCCCCCGTTGCCAAAGGTGTACGTAGATCATCCCTTCAT

TTTCCTCATCAGGAACTCTAAAACCAACACCATCATGTTCCTGGGGGAGATCAAC

GCCCTTTGA

C14

ATGAAGGCAACGCTCATCGCCATTTGCTTCCTCGCTGCAGTAACGTTCTCAATGG

GAGATTCGTATGGAAGCAGCACGCCCTGCCCGGGTGGACCCGGAGAACCTTGCGA

TTCGGCACCAGGCCCGCAAGGACCCTCCAATCCGCCCCACCAACCCGGCACGCGA

AGCCCTCAAGCACCTGGCAGCTCCAGAAGCTAA
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Příloha 2: Seznam použitých primerů

Primer Sekvence 5´-3´

Contig 14 forward GATTCGTATGGAAGCAGCACGCCC

Contig 14 reverse CAGCGAGACCTTAGCTTCTGGAGC

GFP forward ATGGCTAGCAAAGGAGAAGAAC

GFP reverse TCAGTTGTACAGTTCATCCATGC

IRS-1 forward CAAGGCAACGATAAACTTACCTTCGCCAACAATCAG

IRS-1 reverse TTAGAGACTGTTCACTTGTCCCGCAAACAGGATGTCATT

IRS-2 forward CAAGAAGAAGCCAAGCTCACCAAGGCCAACAACCGT

IRS-2 reverse TTACAGCTTGTTAACCTGTCCCACGAAAAAAATGTCATC

IRS-4 forward CTCCACGAAGATCGTCTGACCCTCGCCAACAACCGC

IRS-4 reverse TCAAAGATGATTGACCTGTCCCACAAAGAGGATGTCCTT

IRS-8 forward CAAGACGAAATCAGCCAAGACAAGTGGAAGCTGGCA

IRS-8 reverse TCAAAGGGCGTTGATCTCCCCCAGGAACATGATGGTGTT

VR2001 forward ACAGGAGTCCAGGGCTGGAGAGAA
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