Karolína vypracovala v laboratoři interakcí vektor-hostitel již svou bakalářskou práci, která byla zaměřena na práci s buněčnými liniemi a vlivu SGE na boreliemi vyvolanou apoptózu buněk. Její magisterské téma na bakalářskou práci nenavazovalo.

Karolína započala magisterské studium v roce 2006. Vzhledem k tomu, že v té době bylo na našem oddělení aktuální téma využití DNA vakcinace v pokusech s protiklíštěcí imunitou, bylo Karolíně nabídnuto, aby tuto metodu vyzkoušela a pokusila se o její zavedení či optimalizaci pro naše potřeby. DNA vakcíny mají oproti klasické vakcinaci rekombinantním proteinem několik výhod: Příprava konstruktů je jednodušší, časově méně náročná a díky intracelulární expresi antigenu umožňuje lépe indukovat i Th1 odpověď, která je právě v protiklíštěcí imunitě důležitá. Na počátku byl úmysl imunizovat myši antigenem ze slin resp. slinných žláz a poté pozorovat zda se vyvine reakce při vpichu samotných slin. Protože první pokusy nevyšly podle očekávání, rozhodla se Karolína zjistit optimální podmínky, kdy bude DNA vakcinace účinná.

Kandidáti pro imunizaci byly vybráni na základě předchozích prací, které se zabývaly buď sekvenováním nebo skríníngem cDNA knihoven ze slinných žláz. Peptid označený jako contig14 je členem multigenní rodiny proteinů s nejvyšším zastoupením ve slinných žlázách. Ostatními kandidáty byly serpiny, které byly v knihovně objeveny pomocí skríníngu radioaktivně značenou DNA sondou. DNA vakcíny byly vytvořeny pomocí vektoru VR2001 speciálně navrženého pro laboratoř dr. Valenzuely, s nímž náš laboratoř spolupracovala, a který nám malé množství vektoru poskytl. Podle imunizačního schématu používaného v laboratoři dr. Valenzuely Karolína i postupovala.

Karolíně se podařilo úspěšně připravit celkem 6 konstruktů, a nimiž nadále pracovala. Mně připadla úloha školitele specialisty právě pro tuto část práce, tedy přípravy vakcín. Mohu říci, že v této fázi byla Karolína schopná rychle pochopit jednotlivé metody a nadále je prováděla bez mé asistence. Musím proto ocenit Karolíninu snahu o samostatný přístup a zároveň cit pro to, aby poznala, kdy je čas se dojíít zeptat.

O samotné vakcinační části práce toho moc nevím, jen to, že ne vše vždy šlo podle plánu a tak rychle, jak by si Karolína představovala. To byl i jeden z důvodů, proč své studium o rok prodloužila. Druhým důvodem byla několikaměsíční stáž ve skotském Glasgow v rámci programu Erasmus. Přesto si myslím, že se Karolíně nakonec podařilo získat některá zajímavá data, která jsou v její práci uvedena. Pokud bych měl Karolíně něco vytknout, bylo by to zřejmě časové podcenění psaní diplomky a někdy také nedůslednost ve vedení dokumentace svého postupu. Nicméně vzhledem k mým dokumentačním schopnostem musím přiznat, že ve mně neměla moc dobrý příklad.

Nakonec bych chtěl zdůraznit, že Karolína je schopná samostatné práce na projektu, má velmi slušné dovednosti jak v imunologické, tak i v molekulárně biologické laboratoři a myslím, že je schopná si rychle osvojit nové metody, což se jí bude určitě hodit, až bude pokračovat v doktorandském studiu.

V Českých Budějovicích 28.5.2009

RNDr. Jindřich Chmelař
Školitel specialista